
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 12 maggio 2006 - Deliberazione N. 583 - Area
Generale di Coordinamento N. 13 - Sviluppo attività Settore Terziario - Legge 488/92 - Determinazione dell’in-
dicatore di competenza regionale - Bando 2006 - Turismo.

PREMESSO che la legge 27 dicembre 1997, n. 449, all’art. 9, ha esteso le agevolazioni di cui alla legge
19.12.1992, n. 488 alle imprese operanti nel settore turistico-alberghiero;

VISTO il Decreto del Ministro delle Attività Produttive, di concerto con il Ministro dell’economia e delle
finanze, del 1° febbraio 2006 con il quale vengono, in particolare, stabiliti, per il settore del turismo, le iniziative
ammissibili, i meccanismi di valutazione delle domande e i criteri per la formazione di specifiche graduatorie,
demandando alle Regioni:

- l’eventuale indicazione, nell’ambito di ciascun territorio regionale, di ulteriori attività ammissibili rispetto
a quelle indicate dal D.M., purché individuate da norme regionali, programmi di intervento o regimi di aiuto ap-
provati dalla Commissione dell’Unione Europea (art. 1 comma 4 lett. b);

- l’individuazione delle priorità regionali con riferimento alle aree del territorio, alle attività ammissibili ed
alle tipologie di investimento, attraverso l’attribuzione a ciascuna area, ciascuna attività e ciascuna tipologia di
un punteggio numerico intero, compreso tra zero e dieci (art. 8 comma 11 lett. c);

- l’eventuale formulazione di una graduatoria speciale dei progetti relativi ad un’area o a più settori di atti-
vità individuati come prioritari (art. 8 comma 7) e l’attribuzione dei relativi punteggi (art. 8 comma 11 lett. c);

- l’indicazione di un diverso limite minimo di investimento ammissibile rispetto a quello fissato di 1.000.000
di euro, valore comunque da ricomprendersi tra 300.000 euro e 2.500.000 euro (art. 3 comma 4);

VISTO l’art. 16 comma 2 del citato D.M. del 1° febbraio 2006 che stabilisce che dette proposte regionali
debbano essere formulate entro 30 giorni dalla pubblicazione del decreto stesso sulla G..U.;

VISTO il Decreto del Ministro delle Attività Produttive del 2 febbraio 2006, con il quale è stato stabilito il
piano di riparto delle risorse finanziarie disponibili per il bando 2006;

SENTITE le organizzazioni di categorie maggiormente rappresentative del comparto turistico regionale,
le quali, nei tavoli di concertazione tenutisi in data 27 marzo e 6 aprile 2006 presso l’Assessorato al Turismo,
hanno formulato proposte in ordine alla fissazione del limite minimo di investimento, alla formazione di una
graduatoria speciale con le relative priorità ed hanno richiesto parziali modifiche all’indicatore regionale adot-
tato per il Bando 2003 relativamente allo spostamento del comune di Napoli dall’Area 2 all’Area 1 ed all’ag-
giornamento dei punteggi della graduatoria ordinaria;

RITENUTO di dover provvedere alle suesposte indicazioni di competenza regionale per il Bando 2006 -
Turismo;

PROPONE e la Giunta Regionale, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

- di approvare, quale proposta ai fini dell’adozione di apposita deliberazione del Consiglio Regionale, i se-
guenti criteri di competenza Regionale per il Bando 2006 della Legge 488/92 - Turismo:

1. Al fine di meglio rispondere al disegno organico già tracciato ed avviato per lo sviluppo del settore turistico
nell’ambito regionale, in aggiunta alle attività ammissibili già previste dal D.M. 1° febbraio 2006, sono ammesse ai
contributi di cui alla legge 488/92 - Turismo per l’anno 2006 le seguenti attività con i relativi codici ATECO 2002,
già indicate nel regime di aiuto previsto dal P.O./F.E.S.R. - Mis.3.1.1, dal P.O.R. Campania 2000-2006 e nella L.R.
24 novembre 2001, n. 17, così come già indicate in relazione al Bando 488 Turismo per l’anno 2003:

a) - Parchi di divertimento (O.92.33.0);

b) - Stabilimenti termali, idrotermoninerali e di talassoterapia (O.93.04.2);

c) - Strutture ricreative e per il tempo libero, ovvero piste di pattinaggio, minigolf, piste di go-kart, impianti
per la pesca sportiva (O.92.72.3), night, dancing, discoteche, teatri, arene, auditorium (O.92.32.0);

d) - Impianti sportivi non agonistici destinati al turista, ovvero piscine, campi da tennis, basket, pallavolo,
campi da golf, calcetto, aree per equitazione e maneggi e simili (O.92.61.2), (O.92.61.3), (O.92.61.4),
(O.92.61.5), (O.92.61.6);

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5  GIUGNO  2006



e) - Attività ricettive in residenze rurali (country house) (H.55.23.5);

f) - Case religiose di ospitalità (H.55.23.4).

2. Ai fini della formulazione della graduatoria ordinaria, l’indicatore di competenza regionale per il Bando
2006, per meglio corrispondere all’esigenza di una gradualità della valutazione della priorità regionale, viene
determinato in modo da misurare l’efficienza sinergica dell’intervento, e cioè combinando insieme i tre sottoin-
dicatori: attività ammissibili, aree (in n° di 4: allegato A2) e tipologie di investimento. Sulla base di tale criterio il
punteggio massimo ottenibile è dato dalla somma dei tre punteggi massimi ammessi dalla normativa statale (10
punti ciascuno) in ognuno dei segmenti di valutazione (aree, attività e tipologie di investimento), con un valore
massimo dell’indicatore pari a 30 punti (Allegato A1).

3. Per le finalità indicate nelle premesse, viene prevista una graduatoria speciale (Allegato B1) cui destina-
re il 30% delle risorse complessive assegnate alla Regione Campania per il Bando 2006 a favore delle attività tu-
ristiche ricadenti nei Comuni di cui all’allegato B2, riferita ai progetti relativi ad un’area del territorio, di
complessivi mq. 4.121,72 (pari al 30,3% dell’intera superficie regionale), comprendente tutti i comuni inseriti
nei P.I.T. di interesse turistico “Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano”, “Litorale Domitio”, “Città di
Salerno” e nella “Zona rossa dei comuni vesuviani”, identificata con Legge Regionale 10 dicembre 2003, n. 21,
per un totale complessivo di n° 123 comuni, comparti territoriali che non hanno sinora beneficiato di alcun tipo
di finanziamento attraverso le risorse della Misura 4.5 del POR Campania 2000-2006.

4. In considerazione della specificità delle realtà turistiche locali della Regione, di stabilire in euro
300.000,00 il limite minimo di accesso alle agevolazioni per le attività del settore turismo della Regione Campa-
nia.

Il presente provvedimento viene inviato al Consiglio Regionale, all’A.G.C. Affari Generali della Giunta
Regionale e all’A.G..C. Sviluppo Attività Settore Terziario.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5  GIUGNO  2006



164 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006 165



166 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006 167



168 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006 169



170 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006


